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Anmodning om foretræde 

Synscenter Refsnæs, som er det nationale center for synshandicappede børn og unge i Danmark, anmoder 

hermed om snarest muligt at få foretræde for Folketingets Socialudvalg.  

Anledningen er, at RoboBraille-tjenesten, som hver måned besvarer ca. 10.000 henvendelser fra syns- og 

læsehandicappede borgere, er i fare for at lukke på grund af manglende finansiering. RoboBraille-tjenesten 

har i perioden 2008-2011 været finansieret af satspuljemidler. Socialministeriet har den 14. marts 2011 

givet afslag på centrets ansøgning om fortsat driftsstøtte med henvisning til at satspuljemidlerne fremover 

er forbeholdt private, frivillige organisationer. 

RoboBraille er en email- og web-baseret tjeneste, som gør det muligt for borgere med særlige behov selv at 

konvertere dokumenter til alternative, tilgængelige formater. Tjenesten kan bl.a. konvertere dokumenter 

til punktskrift, lydbøger i mp3 format og strukturerede bøger i Daisy format. RoboBraille kan også anvendes 

til at konvertere de mange utilgængelige dokumenter fra eksempelvis staten og kommuner, banker, 

forsikrings- og pensionsselskaber, detailhandlen og medierne til mere tilgængelige formater. 

RoboBraille er gratis at anvende for brugerne, og undersøgelser blandt RoboBraille’s brugere bekræfter, at 

RoboBraille gør borgerne selvhjulpne, øger integration af mennesker med særlige behov og medvirker til at 

nedbryde de praktiske og digitale barrierer i informationssamfundet, som mennesker med 

funktionsnedsættelser ellers oplever. Undersøgelserne bekræfter desuden, at brugerne udfører deres 

arbejde og studier mere effektivt når de har adgang til RoboBraille-tjenesten, og dermed ikke er afhængige 

af at andre konverterer deres dokumenter. 

Det koster ca. 2 mio. kr. om året at drive RoboBraille-tjenesten. Siden starten i 2004 har tjenesten været 

finansieret af offentlige midler, først fra Vestsjællands Amt og sidenhen af midler fra EU kommissionen og 

Undervisningsministeriet. Siden 2008 har Synscenter Refsnæs modtaget midler fra Satspuljen til at udvikle 

og drive RoboBraille-tjenesten. RoboBraille opfylder et behov og anvendes af mennesker, som ligger langt 
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ud over institutionens kerneområde. I den nuværende økonomiske situation er det ikke muligt at fortsætte 

driften og udviklingen af tjenesten indenfor Synscenter Refsnæs’ driftsbevilling, og ekstern støtte er derfor 

helt nødvendig. Ligeledes synes Region Sjælland, Danske Regioner og/eller kommunerne ikke at være i 

stand til at støtte driften af RoboBraille. 

RoboBraille-tjenesten er en internationalt anerkendt tjeneste, som gennem tiden har modtaget seks 

betydelige, internationale priser, herunder EU Kommissionens hovedpris for digital inklusion og 

tilgængelighed og den britiske lærerforenings pris for bedste løsning til specialundervisning. Tjenesten gør 

dagligt en stor forskel for mange mennesker og har potentiale til at hjælpe endnu flere. Ligeledes er 

tjenesten kendt og anerkendt langt udenfor Danmarks grænser, og kunne med fordel promoveres som 

eksempel på hvorledes vi i Danmark arbejder på et nedbryde digitale barrierer og understøtte inklusion. 

Synscenter Refsnæs arbejde med at sikre den fremtidige finansiering støttes af bl.a. Dansk Blindesamfund, 

Dansk Blindesamfund, Ordblinde/Dysleksiforeningen, Foreningen af Døvblinde, Landsforeningen af 

Forældre til Blinde og Svagsynede og Rådgivnings- og støttecentret ved Aarhus Universitet. 

Vi håber, at Socialudvalget på baggrund af ovenstående kan medvirke til at finde nationale midler til den 

fortsatte drift af RoboBraille-tjenesten. 

Med venlig hilsen 
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